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ROMÂNIA  

JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 
PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia şedinţei ordinare cu convocarea de îndată 
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 31.10.2023 

 
Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul Sorin Ilea care a fost ales 

preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 312/2023, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, 

prin aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnului 
Secretar General Militon Dănuț Laslău, la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 

Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 

D-nul. Sorin Ilea: 
“Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local 

al Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa până 
la această oră un număr de 20 consilieri. (lipsește nemotivat dnul. Popa Sebastian). 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Primar Dan Bobouțanu şi 
domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 2046/2023, iar proiectul ordinii de zi 
este menționat în anexa la aceasta.” 

 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Instituția Prefectului Județului Hunedoara nu a avut obiecții până la data prezentei 

ședințe, cu privire la legalitatea hotărârilor adoptate în ședințele Consiliului Local desfășurate în data 
de 29.09.2023, 11.10.2023, 23.10.2023 și 26.10.2023. 

Procesul verbal al ședinței anterioare din data de 26.10.2023, a fost semnat de către 
Secretarul General, precum și de către președintele ședinței și se supune aprobării Consiliului Local.” 

 
D-nul. Sorin Ilea: 

  „Procesul verbal se aprobă în unanimitate. ” 
  Dau cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 

Dnul Primar Dan Bobouțanu: 
     „Propun completarea ordinii de zi prin introducerea după punctul 22, a următoarelor 
proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de hotărâre nr.440/27.09.2023 privind însuşirea  Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Planului Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism pentru 
„Construire locuinţă, garaj, terasă acoperită, anexă gospodărească  şi împrejmuire” sat Peştişu Mare 
f.n, judetul Hunedoara. 

2. Proiect de hotărâre nr.496/19.10.2023 privind aprobarea ajustării tarifelor stabilite pentru activitățile 
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edilitar-gospodărești a serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului 
Hunedoara, precum și a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Hunedoara. 

3. Proiect de hotărâre nr.504/26.10.2023  privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2023 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi 
finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara; 

 4. Proiect de hotărâre nr.505/26.10.2023 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2023 

5. Proiect de hotărâre nr.506/26.10.2023  privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli pe anul 2023 al societății ECOSERV-HD SRL HUNEDOARA.” 

 

D-nul. Sorin Ilea: 
„Supun la vot ordinea de zi modificată, care se votează în unanimitate. 
Ordinea de zi modificată se va renumerota în mod corespunzător.”  
 
D-nul. Sorin Ilea: 

            „Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se 
află în conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au 
obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos 
material, astfel cum rezultă din situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, „(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la 
alin.(1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care 
îl are în adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul 
şedinţei, consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 
consiliului, la care aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi 
legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu 
diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre 
aflate pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 

 

D-nul. Sorin Ilea 
„Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
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La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 

de hotărâre nr. 424/14.09.2023  privind însuşirea  Raportului informării și consultării publicului, 
precum și aprobarea Planului Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism pentru „Zona  
locuințe Construire locuință familială, amplasare panouri solare, împrejmuire teren și branșare la 
utilități” sat Pestişu Mare, f.n., judeţul Hunedoara.   

 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură 

 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 404/2023 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 

de hotărâre nr. 442/03.10.2023 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul 
de închiriere nr. 414/550/20.11.2018, având ca obiect închirierea spațiului în suprafață de 
20,2 mp, respectiv biroul nr. 7, etaj 1 din incinta Sitului Industrial ,,SSA Hunedoara”, situat 
în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr.2B, proprietatea publică a Municipiului 
Hunedoara, având destinația de sediu social și birou pentru desfășurarea unor activități de 
consultanță în afaceri și proiectare. 

 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
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   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură 

 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 405/2023 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 

de hotărâre nr. 443/03.10.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara a unor terenuri situate în extravilanul municipiului Hunedoara . 

 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 406/2023 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 

de hotărâre nr. 444/05.10.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractele având ca obiect 
închirierea unor terenuri în suprafaţă de 3 mp aparţinând Municipiului Hunedoara pe care sunt 
construite şi amplasate panouri publicitare. 

 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 407/2023 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 

de hotărâre nr. 450/10.10.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 100.000 mp situat în  municipiul Hunedoara, jud. 
Hunedoara, înscris în CF nr. 76606 Hunedoara nr. cadastral 76606. 

 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
    

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 408/2023 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 

de hotărâre nr. 454/11.10.2023 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului în 
suprafață de 4.405 mp, situat în Hunedoara, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 76368 Hunedoara, nr. 
cadastral 76368, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara şi în administrarea societăţii Parc 
Industrial S.R.L. Hunedoara. 

 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
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   -     Comisia de Cultură. 
    

 În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. Se discută, se fac propuneri. La finalul 
discuțiilor se dă cuvântul inițiatorului. 

   Având în vedere faptul că art. 6 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter 
individual (cu privire la persoane) votul va fi secret. 

 

Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice 

Zoom, precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință. 
 

Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local privind 
numirea comisiei de evaluare în vederea evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru concesionarea 
terenului menționat precum și a membrilor supleanți, s-a constatat faptul că toți cei menționați în art. 6 
alin (1)  și alin (2) , au obținut : 

 19 voturi “pentru”  
iar 1 consilier nu și-a exprimat opțiunea de vot. 
 
În urma acestor rezultate: 
 

(1) comisia de evaluare în vederea evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru concesionarea 
terenului menționat la art.2, are următoarea componență: 
         -  Marinela Margareta Albu – Director Executiv – Direcția Patrimoniu - Președinte 
    - Cristina Marcela Părău - inspector – Birou Concesiuni, Închirieri, vânzări, privatizare–    
membru 

−  Constantin Vâlceanu – director general Parc Industrial Hunedoara SRL –  membru 
− Mihaela Filip – consilier Serviciul Buget, finanţe, contabilitate  –    membru 
− Cosmin Adrian Herban – consilier juridic – Primăria Municipiului Hunedoara – membru 
−  Ileana Rusu– inspector – Compartiment Inventar – membru 
− Ciprian Ştefan Palcău - consilier local -membru 

− Angela-Tania Drăgan -  Serviciul Fiscal Municipal Hunedoara – membru 
− Sintia Roșu - şef birou -Concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare - secretar în cadrul 

comisiei. 
−  

   (2) supleanții pentru comisia de evaluare în vederea evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru 
concesionarea terenului menționat la art. 2, sunt: 

− Aurelia Anișoara Popa – Director executiv – Direcția economică - preşedinte supleant 
− Gelu Muntean– inspector -Birou Concesiuni, Închirieri, vânzări, privatizare – membru 

supleant 
− Cristina Kiss – economist - Parc Industrial Hunedoara SRL- membru supleant 
− Angela Hărănguș – consilier – Serviciul impozite și taxe locale, impunere, constatare, control 

- membru supleant 
− Adriana Toma – consilier juridic – Primăria Municipiului Hunedoara - membru supleant 
− Violeta Cercelaru – consilier – Compartiment Inventar - membru supleant 
− Sorin Ilea - consilier local - membru supleant 
− Robert Lucian Paliu - Serviciul Fiscal Municipal Hunedoara – membru supleant 
− Axintie Simona Mihaela – inspector - Birou Concesiuni, Închirieri, vânzări, privatizare – 

secretar supleant 
 

                   Se trece la votarea hotărârii pe ansamblu. 
 

Hotărârea nr. 409/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă).   Proiect de 
hotărâre nr. 472/12.10.2023 privind atestarea de către Primarul municipiului Hunedoara a persoanelor 



7 

fizice  în vederea dobândirii calității de administrator de condominii  în Municipiul Hunedoara. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 410/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

  La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 
de hotărâre nr. 473/12.10.2023 privind aprobarea plății cotizației Municipiului Hunedoara pentru anul 
2023 la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România. 

 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 411/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

  La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 
de hotărâre nr. 474/12.10.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul de comodat nr. 
548/12.11.2018, având ca obiect folosinţa gratuită a spaţiilor în suprafaţă totală de 1.118 mp din cadrul 
imobilului în care funcționează Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, aparţinând 
domeniului public al Municipiului Hunedoara.  
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Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 412/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

  La punctul 10 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   
Proiect de hotărâre nr. 475/13.10.2023 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și 
a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al- III-lea 2023. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 413/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 11 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 476/13.10.2023 pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al municipiului 
Hunedoara  pentru trimestrul al-III-lea 2023. 
 



9 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 414/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

               La punctul 12 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).    Proiect de 
hotărâre nr. 484/16.10.2023 privind aprobarea abrogării unei poziții din Anexa la Hotărârea Consiliului 
Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare, precum și completarea acesteia. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 415/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

                        La punctul 13 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). 
Proiect de hotărâre nr.  485/16.10.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 4 mp, înscris în CF nr. 76583 
Hunedoara, număr cadastral 76583 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
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Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 416/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

  La punctul 14 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 
de hotărâre nr. 487/17.10.2023 privind aprobarea alocării sumei de până la 170.000 lei din bugetul 
local al municipiului Hunedoara pentru premierea sportivilor și colectivelor tehnice care au obținut 
performanțe deosebite la acțiunile sportive internaționale și naționale oficiale, pentru elevii care au 
obținut distincții la olimpiadele internaționale și concursurile internaționale și naționale pe discipline 
de învățământ și pentru profesorii care i-au pregătit pe aceștia 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
„Doresc să fac următorul amendament: 

Propun modificarea articolului 2 alineatul (1) din proiectul de hotărâre care va avea următorul 
cuprins: „ Suma menționată la art. 1 provine din bugetul local al municipiului Hunedoara.” 

 
Se supune la vot amendamentul propus, care se votează în unanimitate. 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 417/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

  La punctul 15 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 
de hotărâre nr. 490/17.10.2023 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a spaţiului în 
suprafaţă de 56,79 mp, respectiv biroul nr. 1, etaj 1, din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA 
Hunedoara” situat în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, aparţinând domeniului public al  
Municipiului Hunedoara. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 418/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 16 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr. 493/17.10.2023  pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
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   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 419/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

  La punctul 17 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 
de hotărâre nr. 494/17.10.2023 privind prelungirea contractelor de închiriere pentru unele unități 
locative construite de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe din municipiul Hunedoara, Al. 
Cîmpului, nr. 4, blocul 6 și Str. Luncii, nr. 2, blocul 7. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
  -       Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 420/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 18 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 495/19.10.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
nr. 357/2023 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în 
Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, 
aflate pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Cultură. 
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  Având în vedere faptul că art. I din cadrul proiectului de hotărâre are caracter 

individual (cu privire la persoane) votul va fi secret. 
Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice 

Zoom, precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință. 
 

 
Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local și anunțată de 

către reprezentantul Biroului Informatică, Tehnică de Calcul în calitate de responsabil tehnic al 
ședinței, privind modificarea  Anexei la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 
357/2023 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în Consiliile 
de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului, cei menționați obținând 20 voturi „pentru”. 

 
În urma acestor rezultate, reprezentantul Consiliului local al Municipiului Hunedoara în 

Consiliul de Administraţie la Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, este doamna Laura-
Valentina Borca Lucan, iar  reprezentantul  Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Consiliul de 
Administraţie al Liceului Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, este domnul Ciprian-Ștefan Palcău. 

 
Întrucât nu  mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 421/2023 se aprobă în unanimitate. 

 
 La punctul 19 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 497/20.10.2023 privind respingerea plângerii prealabile formulată de către domnul Arion 
Viorel, înregistrată sub nr.  84373/03.10.2023. 
  

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
  -       Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 422/2023 se aprobă cu 19 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dnul. 
Mărginean Alexandru) 
 

 La punctul 20 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă). Proiect de 
hotărâre nr.498/23.10.2023 privind analiza stadiului  de înscriere a datelor în registrul agricol al 
Municipiului Hunedoara, pentru trimestrul III al anului 2023, precum și stabilirea măsurilor pentru 
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eficientizarea acestei activități. 
  

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
  -       Comisia de Urbanism. 
    
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 423/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 21 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).    Proiect de 
hotărâre nr. 501/24.10.2023 privind repartizarea unor locuințe de necesitate situate în municipiul 
Hunedoara. 
   

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
  -       Comisia de Cultură.    
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 424/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 22 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 502/24.10.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractele ce au ca obiect 
închirierea unor suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al  Municipiului Hunedoara. 
  

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
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aprobare. 
 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
  -       Comisia de Comerț.    
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 425/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 23 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.440/27.09.2023 privind însuşirea  Raportului informării și consultării publicului, precum și 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism pentru „Construire locuinţă, 
garaj, terasă acoperită, anexă gospodărească  şi împrejmuire” sat Peştişu Mare f.n, judetul Hunedoara. 
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
  -       Comisia de Comerț.    
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 426/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

La punctul 24 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.496/19.10.2023 privind aprobarea ajustării tarifelor stabilite pentru activitățile edilitar-
gospodărești a serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului 
Hunedoara, precum și a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Hunedoara. 
  

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
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aprobare. 
 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
  -       Comisia de Comerț.  
  -       Comisia de Cultură.   
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 427/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

La punctul 25 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr.504/26.10.2023  privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi finanţarea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
  -       Comisia de Comerț.    
  -       Comisia de Cultură.   
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 428/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

La punctul 26 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.505/26.10.2023 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe 
anul 2023. 
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Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
„Doresc să fac următorul amendament: 

Prin Nota de fundamentare nr.90858/25.10.2023 Direcția Proiecte cu Finanțare Europeană din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Hunedoara a solicitat redistribuirea fondurilor între 
proiectele cu finanțare europeană înscrise în Lista obiectivelor de investiții, la articolul bugetar 58.01.03 
”Cheltuieli neeligibile” din cadrul titlului 58 ”Programe cu finanțare din fonduri externe nerambursabile”, 
fiind necesară rectificarea bugetului local. 

Dintr-o eroare materiala s-a virat eronat între obiective suma de 235,00 mii lei și se impune corectarea 
acesteia astfel: la capitolul ”Învățământ”(cod.65.02),poziția C4”Reabilitarea/modernizarea/dotarea unitatilor 
de invatamantanteprescolar si prescolar(crese, gradinite) din municipiul Hunedoara, Gradinita cu Program 
Prelungit Piticot”,suma de +1.986,83 mii lei devine+1.751,83 mii lei, iar la capitolul ”Sănătate”(cod 66.02), 
poziția C1 ”Eficientizarea energetica a Spitalului Municipal Dr. Alexandru Simionescu Hunedoara”suma de 
7.931,50 mii lei devine 8.166,50 mii lei. 

Prin urmare, se impune efectuarea corecției în Anexa nr.2 ”Lista obiectivelor de investiții cu finanțare 
integrală sau parțială de la buget pe anul 2023” și modificarea corespunzătoare a Anexei nr.1.” 

 
 Se supune la vot amendamentul propus care se votează în unanimitate. 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
  -       Comisia de Comerț.    
  -       Comisia de Cultură.   
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 429/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 27 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.506/26.10.2023  privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 
2023 al societății ECOSERV-HD SRL HUNEDOARA.  
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
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   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
  -       Comisia de Comerț.    
  -       Comisia de Cultură.   
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 430/2023 se aprobă în unanimitate. 
 

 La punctul 28 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritate simplă).  Proiect 
de hotărâre nr.499/23.10.2023 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui președinte de ședință  pentru perioada 01.11.2023 – 31.01.2024. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu pentru a prezenta Referatul de 
aprobare. 

 
D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
   -      Comisia Juridică.   
 

  Dnul. Petrovici Adam (decanul de vârstă al CL Hunedoara):  
  „Propun pe doamna Borca-Lucan Laura - Valentina”   
              

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           

 

Hotărârea nr. 431/2023 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 29 al ordinii de zi. Diverse. 
Nu sunt înscrieri la cuvânt. 
 
D-nul. Sorin Ilea 
„Declar ședința închisă.” 

 
 PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL,                          
           Sorin Ilea                        Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
    Întocmit,    
Teodora Mălai 


